DIÁRIO OFICIAL Nº 36.225  13Terça-feira, 13 DE MAIO DE 2025

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 90006/2025
Processo Administrativo Eletrônico (PAE): E-2025/2403638
UASG: 925404
Objeto: Aquisição de Pente de Memória RAM 16GB para desktop.
Data da Abertura: 23/05/2025 – As 10:00 HORAS.
Local: https://www.comprasnet.gov.br /
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br.
Marco Aurelio Rezende da Rocha Junior
Pregoeiro

Protocolo: 1196299

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 007/2025
PAE nº 2025/2457535
Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade, conforme detalhamento:

Contratante Estado do pará | Secretaria de Estado da Fazenda
CNPJ nº 05.054.903/0001-79

☒ Pessoa Jurídica INSTITUTO GERALDO ATALIBA - IDEPE CNPJ 47.164.462/0001-08.
Descrição da
contratação Compra de 01 (uma) vaga para o XXVIII Congresso Brasileiro de Direito Tributário.

Valor
estimado R$ 2.310,00 (dois mil trezentos e dez reais).

Fundamento
da dispensa Art. 74, inciso III, “f” da Lei nº 14.133/2021

Dotação
orçamentária

Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.128.1508.2245
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170106 - Fundo de Investimento da

Administração Tributária do Pará-FIPAT
Função: 04 - Administração

Sub-função: 128 – Formação de Recursos Humanos
Programa: 1508 – Governança Pública

Atividade: 2245- Capacitação de Servidores Públicos
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiro Pess. Jurídica

Valor: R$ 2.310,00
Fonte de Recursos: 02759000076003245- SUPERÁVIT FIPAT

Belém (PA), 12 de maio de 2025.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1196507
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 1097, 12 DE MAIO DE 2025
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela Portaria
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2024/2620007-
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº3252329-01, portadora do CPF nº 300.685.252.49,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil e setecentos
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CAS-
TANHAL, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao
mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação
A concessão do novo suprimento de fundos / e ou unidades fazendárias
será autorizada somente após a prestação de contas do suprimento an-
terior
Lourdes Terezinha L. Garcez da Costa
Diretora de Administração - em exercício
Portaria Nº1098, 12 DE MAIO DE 2025
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela Portaria
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2025/2635559-
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, car-
go Assistente Administrativo, Matrícula nº1813/01, portadora do CPF nº
175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338– OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-

TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-CAPA-
NEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês
de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta)
dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação
A concessão do novo suprimento de fundos / e ou unidades fazendárias
será autorizada somente após a prestação de contas do suprimento an-
terior
Lourdes Terezinha L. Garcez da Costa
Diretora de Administração - em exercício
Portaria Nº1099, 12 DE MAIO DE 2025
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas pela Portaria
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de
01/02/2021 e, considerando o processo nº 2025/2597975
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDNA CONSTÂNCIA GOMES DA ROCHA ESTÁCIO,
cargo Assistente Fazendária, matrícula nº50202/1, portadora do CPF nº
117.274.382-72, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.340 (quatro
mil e trezentos e quarenta reais), o qual deverá observar a classificação
orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 –OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.640,00 (mil e seiscentos e qua-
renta reais)
33.90.39 –O.S.T.P.JURÍDICA R$ 2.700,00 ( dois mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-PA-
RAGOMINAS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente
ao mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação
A concessão do suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será auto-
rizado somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Lourdes Terezinha L. Garcez da Costa
Diretora de Administração - em exercício
Portaria Nº1100, 12 DE MAIO DE 2025
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2025/2640579
RESOLVE:
CONCEDER o servidor JOSÉ ANTONIO CAMBRA GOUVEIA, cargo Téc-
nico em Administração, Matricula nº 03156370/1, portadora do CPF nº
098.055.672-49, Suprimento de Fundos no valor total de R$ R$ 4.4000,00
(quatro mil e quatrocentos reais), o qual deverá observar a classificação
orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.30 – MATERIAL CONSUMO: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
33.90.39 –O.S.T.P.JURÍDICA R$ 800,00 (oitocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CGAL (emer-
gencial), não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao
mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30
(trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação
A concessão do suprimento de fundos/ e ou unidade fazendária será auto-
rizada somente após prestação de contas do suprimento de fundos
Lourdes Terezinha L. Garcez da Costa
Diretora de Administração - em exercício

Protocolo: 1196457

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
Portaria Nº 1077 / DAD-SEFA de 09 de maio de 2025.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2640652;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 2 e 1/2  diárias
ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, nº 0592475403,
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS,
realizar vistoria na unidade para futura instalação de sistema fotovoltáico,
no período de 15.05 a 17.05.2025, no trecho Belém/Gurupi/Belém.
Valor Unitário: R$247,07
Importância a ser paga: R$617,68
Portaria Nº 1078 / DAD-SEFA de 09 de maio de 2025.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2025/2640704;
Conceder, de acordo com o Decreto nº 4.025 de 01.07.2024, 2 e 1/2  diárias
ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO DE SÁ, nº 0592475403,
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS,
realizar vistoria de manutenção de grupo geradores, no período de 29.05 a